
DECIZIA (PESC) 2016/917 A CONSILIULUI 

din 9 iunie 2016 

de abrogare a Deciziei 2010/656/PESC de reînnoire a măsurilor restrictive impuse împotriva Côte 
d'Ivoire 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29, 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1)  La 15 octombrie 2010, Consiliul de Securitate al Organizației Națiunilor Unite a adoptat Rezoluția Consiliului de 
Securitate al Organizației Națiunilor Unite (RCSONU) 1946 (2010) care reînnoiește măsurile impuse împotriva 
Côte d'Ivoire. 

(2)  La 29 octombrie 2010, Consiliul a adoptat Decizia 2010/656/PESC (1) de reînnoire a măsurilor restrictive impuse 
împotriva Côte d'Ivoire. 

(3)  La 28 aprilie 2016, Consiliul de Securitate al Organizației Națiunilor Unite a adoptat RCSONU 2283 (2016) de 
încheiere, cu efect imediat, a tuturor sancțiunilor ONU împotriva Côte d'Ivoire. 

(4)  Având în vedere RCSONU 2283 (2016), precum și evoluțiile recente din Côte d'Ivoire, Consiliul a decis să 
elimine, de asemenea, toate măsurile restrictive suplimentare ale Uniunii împotriva țării respective. 

(5)  În consecință, Decizia 2010/656/PESC ar trebui abrogată, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Decizia 2010/656/PESC se abrogă. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Luxemburg, 9 iunie 2016. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
G.A. VAN DER STEUR  

10.6.2016 L 153/38 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Decizia 2010/656/PESC a Consiliului din 29 octombrie 2010 de reînnoire a măsurilor restrictive impuse împotriva Côte d'Ivoire 
(JO L 285, 30.10.2010, p. 28). 


	DECIZIA (PESC) 2016/917 A CONSILIULUI din 9 iunie 2016 de abrogare a Deciziei 2010/656/PESC de reînnoire a măsurilor restrictive impuse împotriva Côte d'Ivoire 

